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A tömegek és vezérek.
Aki figyelemmel kísérte a napok­

ban lezajlott szociáldemokrata párt­
kongresszust, igen érdekes jelensé­
geket vehetett észre. A kongresszus 
lefolyása nyilvánvalóvá és letagad- 
halatlanná tette, hogy a munkástö­
megek és hivatalos vezetők közölt 
mindjobban táguló és mélyülő sza­
kadék van A nyomorral és nélkü­
lözéssel küzködö munkásság azt 
látja, hogy amíg az állítólag az ér­
dekeit képviselő szociáldemokrata 
párt a munkanélküliség súlyos vál­
ságán enyhíteni semmit sem tud, 
talán még annyit sem, amennyit az 
ügyesebb és lelkiismeretesebb, ön­
zetlenebb vezetés mellett lehetne, 
addig a szociáldemokrata pártvezé­
rek egy része képviselői, másrésze 
egyéb jövedelmező állásban helyez­
kedett el és olyan jólélnék örvend, 
amely túlhaladja a legtöbb ember 
képzeletében elérhetetlen ideálként 
lebegő úgynevezett polgári jólétet.

Minden párt\ ha bizonyos gyöke­
re van a tömegekben és többé-ke- 
vésbbé borszükségletet elégit ki, az 
évek során eljut a szervezettségnek 
és a megállapodottságnak egy bizo­
nyos fokáig, amikor elkövetkezik 
az az idő, hogy a vezetők, a párt 
megalapítói, mondjuk hősi korsza­
kának harcosai fáradozásaik gyü­
mölcseit learatják A szociáldemok­
rata pártnak ez a hősi korszaka 
már régen a múlté, most eljött az 
aratás ideje, de csak a vezérek szá­
mára. Ez az, amit a munkástöme- 
gek is éreznek s aminek nagyon 
nyíltan és erélyes formában adnak 
kifejezést. Az a magyar munkás, 
akit a gazdasági körülmények mos- 
tohasága kenyértelenségre, hajlékta­
lanságra ítél, valóban nem nézheti 
jó szemmel a halszobás, előkelő la­
kásban lakó munkásvezér jólétét, 
aki abban a pillanatban, amint köz­
szerepelni kezd, szavaiban „elvtárs­
nak és testvérnek" szólítja a nyo­
morgót, a valóságban azonban kö­
zötte és az. igazi nincslelenség közt 
a legmélyebb, áthidalhatatlan szaka­
dék tátong.

A munkásmozgalom válságban 
van. Válságban van pedig egyrészt 
belső okok, másrészt az általános 
gazdasági krízis miatt. A töke és a 
munka a szokásos elképzelés sze­
rint bizonyos fokig kiegészítik egy­
mást, de úgy szokták őket tekin­

teni, mint ellenlábasokat. Éppen a 
gazdasági válság bizonyilotta be, 
hogy a tőke és a munka nemcsak 
egymást kiegészítő tényezői a ter­
melésnek, hanem a legszorosabban 
egymásra vannak utalva. A mun 
kásságnak ma azért megy rosszul, I 
mert rosszul megy a termelésnek. | 
A mai viszonyok közt a sztrájk, ■ 
mint a bérharcok fegyvere, elvesz­
tette az élét, mert a kapitalista szá­
mára, akkor, amikor veszteségesen 
termel, nem fenyegetés, hanem való­
ságos megkönnyebbülés az, ha a 
gyárában akárcsak kényszerűségből 
is nem kell dolgoztatnia.

A munkásvezérek már régen fel­
ismerték azt a helyzetet s nem 
alaptalanul hangzanak el olyan tá­
madások, amelyek a vezetőséget 

I azzal vádolják, hogy lepaktált és 
kiegyezett a kapitalizmussal. Amint 
láttuk bizonyos fokig ennek a ki- 

* egyezésnek a szükségessége a dolog 
I természetéből fakad. A nincstelen 
’ éhező proletár azonban nem he- 

lyezkedhetik a munkásvezér kényel- 
i mes álláspontjára, akinek nemcsak 

megélhetése, de jóléte is biztosítva 
van, hanem továbbra is a tökében 

j azt a kizsákmányozó tényezőt látja, 
i amely véleménye szerint sohasem 

fizeti meg érdeme szerint a végzett 
munkát. Mondanunk sem kell, hogy 

; ez nagyon is egyoldalú s egyáltalán 
nem igazságos álláspont, mert hi 

i szén ha a töke tönkremegy, akkor 
I tönkremegy a tökéből éló mun­

kásság is, amint ezt éppen a mai 
j idők bizonyítják a legvilágosabban.

Mindez azonban nem változtat 
! azon a lényem hogy az egész más 
I helyzetben lévő munkásság és a 
■ párt vezetőség közölt mind mélyebb 
I és hevesebb ellentétek jutnak a fel­

színre. Az a kényszer fegyelem, 
amelyet, évtizedes szervező munka 
teremtett meg a szociáldemokrata 
pártban, ma még elégséges trra, 
hogy a párivezelöség akaratát és 
elgondolásait vigye diadalra. Ez 
a legutóbbi pártkongresszus is azt 
bizonyítja azonban, hogy a szociál­
demokrata párt vezetőségének csz- 
meszegénysége, igazi nagy vezér- 

| férfiak hiánya s nem utolsósorban 
elkényelmesedése olyan válság esi 

I raját hinti el, amellyel számolni kell. 
1 A pártvezelőség nem tud olyan 
! eredményes munkáspolilikát csi­

nálni, amely a többi társadalmi 
osztályokkal harmonikusan dolgozik 
a közösséget érdeklő minden nagy 
feladat megoldásán, viszont az ál­
lam nem tűrheti azt, hogy erőre 
kapjon olyan radikális baloldali 
mozgalom, amelynek okai jórészt a 
mai vezetőség gyámoltalanságában 
és tehetségtelenségében keresendők.

Vaslemez a bácsalmási állomáson 
a vasúti síneken.

F. hó 8-án, valószínűen éret­
len gyermekek, merényletet 

í kísérellek meg a bácsalmás— 
bajai vonat ellen.

Bácsalmás—Almás megálló 
| között a sorompókapu talap-

Gróf Bethlen István nem megy ellenzékbe.
A szándékosan terjesztett 

hírekből, hogy gróf Bethlen 
István ellenzékbe megy, egy 
szó sem igaz. Annyira nem, 
hogy Gömbös Gyula minisz­
terelnök debreceni zászlóbon­
tására gróf Bethlen István is 
elkíséri, amint hivatalosan be 
is jelentette.

Az egész hiresztelés nem 
egyéb, mint manőverezés az 

Falusi szociálpolitikát!
(Egy régi Egyesület múltjából.)

Gondolkodóba ejtő adatokat tárt 
fel a Bajai Széchenyi Szövetség év­
záró közgyűlésén az elnöki jelentés, 
mely összefoglaló visszatekintéssel 
ismertette meg velünk az egyesület 
múltját.'

A folyó hó 6 ikán Baján tartott 
közgyűlés a tagok élénk érdeklő­
dése mellett folyt le.

Folyó ügyek gyanánt elintézlet- 
tek.az évi zárszámadás és a tiszt 
újítás, melynek során egyhangúlag 
megválasztanak: elnökül: dr. Bo- 
róczy Kálmán ügyvéd, titkárrá: 
Franck Mihály ny. tkvezelő, pénz­
tárossá : Borsay Jenő ny jegyző, 
választmányi tagokul: Barcsai Jó­
zsef tkép. tanár, Flóra Sándor tkép. 
tanár, dr. Ortay József s. tanfel­
ügyelő, Barcsy József kér. tanár.

Id. Willmann János felszólalása: 
Az elnökválasztás során felszólal

I A szociáldemokratáknak nyilván 
I maguknak, belsőleg kell megoldani 
i a krízist. A polgári társadalom és 

az államhatalom azonban résen áll, 
hogy ne a közérdek igya meg azt 
a feketelevest, amelyet a szociálde­
mokrata pártvezetőség boszorkány­
konyháján ügyetlen kezek főztek.

! zatán elhelyezett 5 mm. vas­
tagságú vaslemezt levették s 
rátették a sínekre.

I A mozdony azonban keresz- 
I tülment a lemezen minden 
■ baj nélkül.

! érdekképviseleti “alapon nyug­
vó választójogi reform terve 

I ellen, mely azonban még nem 
1 érett meg arra, hogy a nyil­
vánosság elé kerüljön s a mi­
niszterelnök általános kijelen­
tésein kívül a részletekre vo­
natkozóan semmi sem ismere- 

I tes belőle. Nem valószínű te­
hát, hogy ez a tervezet már 
pártbomlásra szolgálna okul.

id. Willmann János és gondolatok­
ban bővelkedő ismertetését adja a 
magyar társadalom szociális tevé­
kenységének az utóbbi évtizedek 
alatt, vázolja ebben a Széchenyi 
Szövetségek szerepéi és a lelépő 
elnök önzetlen és kitartó munkáját.

Magyar szempontból vigasztaló, 
de egyszersmind megható is volt az 
egyesület múltjának ismertetése.

Vigasztaló, hogy vannak ilyen 
egyesületek, amelyek a nagy Szé­
chenyi eszméit az altruizmust és a 
szociális tevékenységet igyekeznek 
gyakorlati eszközökkel szolgálni.

Ha jól meggondoljuk, tulajdon­
képen ezek a Széchenyi szövetségek 
végzik csendben azt a munkát, ame­
lyet a falu fölemelésén keresztül az 
ország megmentése érdekében any- 
nyira kivannak a politikai pártok.

Ha meghallgatjuk ezeke* a köz-
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gyűléseket, az a meggyőződés kell 
hogy eltöltsön bennünket, hogy 
nincs inás ut az alföld magyarságá­
nak fölemelésére, mint Széchenyi 
eszméinek gyakorlati alkalmazása.

Mig a fórumon a fennálló társa­
dalom leghivatoltabb védelmezői kö 
zül kiállják világgá a veszedelmet, 
hogv válságban a kapitalizmus — 
más oldalról pedig a romboló eiök 
elvakult dühe követel oszlozást — 
azon, ami nincs. — ezek a nép lel­
két ismerő apostolok nyugodtan vég 
zik munkájukat, mert tudják, hogy 
nem a kapitalizmus van válságban, 
hanem a tőkéket rosszul kezelő, 
annak eszközjellegével visszaélő au­
tokraták vannak válságban — le- í 
felé nézve pedig nem a magántu­
lajdon eltörlése segíthet az általános 
nyomorúságon, hanem a termelés ] 
célszerűbb átszervezése, (amit a tu- | 
domány és fegyelem együtt valósit 
hatnak meg) és az emberi mun­
ka értékének emelése, aminek az 
egyetlen költségmentes eszköze a 
szabadság.

A szabadság gazdasági, szellemi 
és társadalmi téren egyaránt.

A bajai Széchenyi Szövetség 52 
okleveles előadó tagia között elő­
kelő szerepet töltenek vagy töltött 
tek be Baja városnak, az egyesület 
székhelyének legjobb előadói:

Dierra Benő kertésziskolai igaz­
gató, Flóra Sándor tanilóképzőinté- 
zeti tanár, Kapuszta Ágoston gaz­
dasági titkár slb. Elköltözésük előtt: 
Dr. Pollermann Artúr főorvos, vitéz 
Fehérváry Dezső tanár, és az el­
nöki székben a néhai Scherer Sán­
dor és Bellosits Bálint tanítóképző

Háromkirály — 
szerb karácsony.

Zomborban a régi Nagybácska 
fővárosában a belvárost hatalmas 
két-három méter mély árok vette 
körül, melyet a szerb éra alatt tel­
jesen befedlek. A belváros szenyvi 
zét ez a nyitott árok vezette le s 
bizony a nagy nyári melegek idején 
sok helyen kellemetlen illat áradt 
ki belőle. Télen azonban befagyott 
az árok s korcsolyázni lehetett 
benne.

A belváros szabályos négyszögei 
képez, melynek bánáti fordulójába 
három ucca torkollik be s a forduló 
sarkánál egy kis tér féle is alakult 
ki. A tér középtáján áll egy nagyon 
régi vörös márvány szerb kereszt, 
négy oldalról vasruddal bekerítve s 
a jó ivó vizű „szivárványos" kút.

Sok boldog órát játszottunk ott 
40—50 év előtt, ismertünk minden­
kit, ismertük minden ház történetét. 
Háromkirályok napján csendesen 
beszélgettünk édesanyámmal Zom-

intézeti igazgatóknak utóda, dr. Bo- 
róczy Kálmán ügyvéd.

Mig más kevésbbé fontos közmű­
velődési tevékenység dús szubven­
ciókat élvez, ezek a szövetségek a 
saját erejükből tartják fenn magu­
kat. A Bajai Széchenyi Szövetség

Folyó hó 12 én csütörtökön d. e. | 
8 órakor tartja Bács-Bodrogmegye | 
kisgyülése január havi rendes ülé­
sét. Tárgysorozat a következő :

1. Lovrity János és társai feleb- 
bezése Jánoshalma község tanácsa- , 
nak az 1933. évi előfogatozás vál­
lalatba adása tárgyában hozott ha­
tározata ellen.

2. Belágyi Mihály tompái plébá­
nos felebbezése Tompa község képv. 
testületének Szabó Gyula v. jegyző 
fegyelmi ügyében hozott határozata 
ellen.

3. Csovcsics István felebbezése 
Bácsalmás községnek az 1933. évi 
elöfogatosi szolgálat biztosítása tár­
gyában.

4. Bán-Beiszmann Antal, Schwe- 
rer Anna és Váraljai József feleb­
bezése Csávoly községnek a tanítók 
tulélvezett fizetésének visszatérítése

Kisgyűlés a vármegyén.

Csendélet a bajaszentistváni vendéglőben.
Az elmúlt pénteken majdnem 

komolyabb következményekkel járó 
összeszólalkozás történt három szent­
isi váni gazda közölt.

A nagyvendéglőben nagyobb 

borról, az öregházról. A Juhász- 
ucca sarkán álló ősi házban szület­
tünk mind a kelten. 70 és 50 év 
múltjáról lebbenl fel a fátyol. Én 
már távolabb estem, anyám köze­
lebb volt a negyvennyolcas időkhöz. 
Anyám azon tűnődik vájjon most 
is sok szerb családról rebesgetik-e, 
hogy vagyonukat az uralomvállozás 
zavaraiban szerezték, mint, ahogy 
annak idején sok szerb nagy va­
gyonról állították, hogv a 48 as idők 
rablásaiból származott ?

Különös világ volt ez a Bácska 
A 48-as időkben betörtek a szer­
viánok, sok embert megöltek, segi 
tettek a helybeliek is nekik, de 
azok mégis inkább a fosztogatások 
bán jeleskedtek. Végre is a szabad 
ságharc leverelése után helyreállott 
ismét a jogrend, először mint Voj 
vodinában, majd mint osztrák, ké 
söbb mint magyar államterületen. 
Soha senkinek eszébe nem jutott 
azonban a fosztogatókat bíróság elé 
állítani. A szerbek mögött állott az 
osztrák császári ház hatalma. 

védnöke Dr. Czettler Jenő képvise­
lőházi alelnök.

A beszámoló szerint az egyesület 
1910 óta állandóan működik a szerb 
megszállás alatti három esztendő ki­
vételével.

tárgyában hozott határozata ellen.
5. Jánoshalma község határozata 

a jegyzői lak tatarozási munkálatai 
tárgyában.

6. Bácsalmás község határozata 
Wischer Henrikné állal kért bódé 
felállításának engedélyezése tár­
gyában.

7. Mélykút község határozata 
Kristóf Antal közmunkadija leírása 
tárgyában.

8. Bátmonostor község határozata 
Horváth Imre apaállat tartási dijá­
nak törlése tárgyában.

9. Kelebia község határozata a 
belterületi iskola épiiése tárgyában.

10. Szűcs Gyula nyug, járási 
rendőrfelügyelő kérelme elmaradt 
utiátalányának utalványozása iránt.

11 Tőzsér Mihály Jánoshalmái 
községi rendőr kérelme nyugdíjaz­
tatása iráni.

vadásztársaság lépett be, köztük Sá­
mán Péter koppányi bérlő.

Csendesen borozgattak, egyszerre 
csak Lógó Mátyás megtámadja Sá­
mán Pétert azzal, hogy majd elve-

A 67-es kiegyezés 19 évvel kö 
vette a 48-as szabadságharcot; mi 
is már 15 évre távolodtunk el a 
világháború befejezésétől s ahogy 
mi sem igen mernénk a 15 év előtt 
történteket kutatni, úgy eleink se 
igen mertek a 19—20 év előtti dol­
gokkal előjönni.

Nem is volt opportunus, mert a 
bennszülött szerbek mindig a kor­
mányt támogatták s igy hatalmuk 
jelentékeny volt.

Az ellentét azonban a szerbek 
és magyarok között mindig megma­
radt. Ha a felnőttek öss/.eszoritoti 
fogakkal hallgattak is, veszekedtek 
gyerekek.

Háromkirályok napjára esik a 
szerb karácsony. Anyám is, mi is 
szerb pajtásainkkal sokat vitatkoz­
tunk azon, kit szerel az Isten job­
ban ? Annak ad ugyanis fehér ka­
rácsonyt.

Anyám barátnője A. Anasztázia 
volt, egy azóta kihalt szerb család 
nak tagja. Kisvagyonu szerb nem 
zelség, melynek azonban 1848 után 

szik tőle is a puskát.
Majd hamarosan segítséget hozott 

a szomszédból Paszterkó Anlul, aki 
egy nagy késsel sietett a remeket 
látó Lógó Mátyás segítségére, akit 
az ismételt jogtalan támadással 
szemben Sámán Péter meg is fenyi- 
tett.

Paszterkó azonban látva, hogy 
kinek a részén van az igazság, vere­
kedés helyett leült Sámánnal béké­
sen borozni.

Ekkor meg Molnár Lajost fogta 
el a hősködés, ugyancsak sértő 
szavakkal támadt Sámán Péterre, 
de hasonlóan megérdemelt megfe- 
nyitésben részesült.

Szerencsére komolyabb baj nem 
történt, csak az, hogy a nagyobb 
számmal jelenlevők pártállás szerint 
beszélik a dolgot.

Az elmúlt év nép­
mozgalma.

39-el több volt a halálozások 
számé, mint a születéseké.

Az 1932-es esztendő népesedési 
mozgalmát tekintve, látjuk, hogy az 
elmúlt évben a város területén 569 
haláleset 530 születés és 221 há­
zasságkötés történt.

Ha a születések és halálesetek 
számát összehasonlítjuk, látjuk, hogy 
29- el több elhalálozás történt, mint 

I születés. Ez azonban nem jelenti a 
népszaporodás stagnálását.

Az elhaltakból igen tekintélyes 
j százalék esik a kórházban elhalt 
, vidékiekre.

szemmellálhatólag jól ment a dolga, 
annyira, hogy mikor eladósorba ke­
rült Anasztázia, nyíltan hangoztatta: 
neki megvan a kauciója, csak ka­
tonatiszthez megy feleségül. A ma­
gyar lányok nem nagyon irigyelték 
érte, mert a közös tisztek közölt 
kevés volt a magyar s a magyarok 
katonai családokkal nem is igen 
érintkeztek.

Ahogy a viszonyok rendbejöltek, 
s kezdetét vette a rendes állami és 
közigazgatási élet, a megvagyonoso- 
dott szeibek előjöttek, és igyekez­
tek pozíciót, külső keretet terem­
teni maguknak és a zavarosban 
megalapozott vagyonuknak.

I A. Anasztázia nagybátyja is be- 
! került a városházára és főkapitány 

lett belőle.
Közben lelt, múlott az idő s A. 

Anasztáziánál is megjelent a látha­
táron a Waffenrock egy hadnagyocs­
kával bélelve. Lehet, hogy maga 
sabbrangu tisztet várlak, de csak 
ez a hadnagy maradt komoly ud­
varlónak.
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Lázárnál olcsón!
Felkelés Indiában.

A világháborúban kiképzett 
hindu katonák a felkelők 

vezérei.
Az indiai Alvar tartományban 

felkelés tört ki. A felkelő meo-törzs 
hétfőn súlyos csapást mért a kor­
mány csapa tokra.

Egy csapatszállító vonalot, amely 
Alvar felé katonaságot vitt, a felke­
lők felrobbantottak. Több katona 
életét vesztette, számosán pedig 
megsebesültek. A felkelőket 2ooo 
volt indiai katona vezeti, akik rész­
vettek a világháborúban.

A maharadzsa a Delhiből kiren­
delt angol csapatok megérkezéséig 
eltekint minden további intézkedés­
től. Az angol haderő 600 főnyi lo­
vasságból és két tankból áll.

Halálozások.
A város területén január 1-től 

10-ig a következő halálesetek fór 
dúltak elő:

Pastrovics Mária 39, Galacz 
Péterne 71, Jerkovics Sándor, 19 
hónapos, özv. Evetovics Józzefné 
72. Hmpauer Irma 47, özv. Zom- 
borcseviss Istvánné, Gara 38, özv. 
Bóna Mihályné 85, özv. Tury Béláné 
49. Frey Katalin 23, Mencsik Fe­
renc, 1 napos, Borsodi Miklós, nap­
számos 46, Mátételke, özv. Vuity 
Mihályné 74, özv. Gergily Lajosné 
70, Bernschütz István, 81, özv. Pi- 
linszki Jánosné 79, özv. Sziklai 
Zsigmondné 68, Sprenc Katalin, 
Csikéria 57, Gajdos Máté, Nagy- 
baracska 33. Gonda Béla, borke­
reskedő 58, Wagner Mátyásáé, Csát-

Ilyenkor persze megindul az ér­
deklődés, kicsoda, miféle a nadnagy 
ur ? Közelebbit azonban csak ak­
kor tudtak meg róla, mikor a Ga­
zsi bácsi — később a városnak 40 
éven át volt kültelki kézbesítője — 
találkozott vele az utcán. Kiderült 
aztán, hogy a hadnagy ur egy prig- 
levica szentiváni német paraszt­
gyerek, aki katonakorában együtt 
került az altiszti iskolába Gazsi bá­
csival. Nagyon szorgalmas, stréber 
gyerek volt, mert már akkor meg­
mondotta, hogy hadnagy akar lenni 
s lesz is ha osak akad valamiféle 
háború. Hát az akadt. A porosz— 
osztrák háború. A végén csakugyan 
hadnagy lett a falusi német fiúból, 
s valahogy Zomborba került garni 
zonba.

Anasztáziáék örültek a hadnagy 
urnák, mert aira számítoltak, hogy 
az ő portepéje törvényesíti majd 
magasabb társadalmi pozíciójukat. 
Hanem a hadnagy úrral baj történt. 
Az esküvője előtti napon ugylát- 
szik nagy legénybucsul csapolt, ami­

alja 45, özv. Veréb Andrásáé 75, 
özv. Török Józsefné 80.

HÍREK.
— Imrédy Béla pénxügyminisx- 

ter Genfbe utazott Imrédy Béla 
miniszter Genfbe utazott a Népszö­
vetség pénzügyi bizottságának ülésé 
re. Jellemzi a pénzügyminiszter ko­
moly egyéniségéi, hogy nem igyek­
szik Genfi utjának sorsdöntő jelen­
tőséget tulajdonítani s nem engedi, 
hogy elérhetetlen vágyakozásokat 
fűzzenek Genfi útidhoz, mely ezút­
tal sem egyébb mint egy lépés a 
kibontakozás felé.

— Áthelyezés az osztálymér­
nökséghez. Szűcs József mérnö­
köt Siófokról a bajai m. kir állam­
vasúti osztálymérnökséghez helyez­
ték at. A halas—regőcei vonal át­
kapcsolása lelte szükségessé a mér­
nöki létszám emelését.

— Szerencsétlenség a Kinizsi 
Pál Utcában. Kedden délután sú­
lyos szerencsétlenség történt a Kinizsi 
Pál utcában. Magasra rakott szal­
makocsi tetején ülve hajtotta a lova­
kat Pestaiics Ferenc és egy hir­
telen zökkenőnél lecsúszott a kocsi­
ról s oly szerencsétlenül esett, hogy 
lábát törte. A mentők bevitték kór­
házba. ahol kezelés alá vették.

— Dollármilliomosok alkonya. 
A washingtoni kincstár kimutatása 
szerint, mig 1930-ban még 513 
yankeenek volt évi egymillió dol­
láron felüli jövedelme, 1930 bán csak 
150-nek, 1931 ben pedig már csak 
75 ilyen boldog halandó lézengett a 
csillagos lobogó birodalmában.

nek a vége csúnya botrány s ve­
rekedés lelt. Ez még nem lett volna 
baj, de a vőlegény annyira berúgott, 
hogy elvették tőle a kardját s ezért 
a lakzi napján már nem volt sza­
bad kalonaruhában esküdnie. Kép 
zelhelő micsoda susogás támadt eb­
ből az esetből a 60—70 év előtti 
kicsi Zomborban. Káröröm is fü­
tötte a magyar lányokat. De azért 
az esküvőt megtartották. A had­
nagy űrből vasutas lelt s mint állo­
másfőnök fejezte be éleiét.

Anasztázia aztán özvegyen ma­
radt és sokáig ott éldegélt az ősi 
házban; de még a magyar éra alatt 
kihalt az egész család s ma csak a 
szerb karácsony évfordulója alkal 
mából jutott eszébe az édesanyám­
nak gyermekkoi i versengése a fe­
hér karácsonyért.

Sz. J.

„Nem lesi addig igaz béke 
a földön, amíg a hadiszer- 
gyártást nem államosítják!"

Elrontott gyomor, bélzavarok, 
émelgés, kellemetlen szájíz, homlok­
fájás, hányás vagy hasmenés ese­
ténél már egy pohár természetes 
„Ferenc József** keserüviz gyorsan, 
biztosan és kellemesen hat. A gya­
korlati orvostudomány igazolja, hogy 
a Ferenc József viz használata a 
sok evés és ivás káros következ­
ményeinél igazi jótéteménynek bizo­
nyul. A Ferenc József keserüviz 
gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszerüzletekben kapható.

Versenytárgyalási hirdet­
mény a megye papir és iroda­
szükségleteire. A vármegye híva 
talos lapjának január 5 iki száma 
közli a megye irodai szükségletét 
tartalmazó versenytárgyalási hirdet­
ményt teljes részletességgel.

— „Gerté” Rum és iiköressen- 
tiák a legjobbak. Egy liter rum 
vagy likőr készítéséhez szükséges 
essentia ára használati utasítással 
együtt iivegenkint 50 fillér.

— Már megint tengeratatt akar­
nak az Északi Sarkra jutni. Wil- 
kins kapitány, mint Newyorkból 
táviratozzák. bejelentette, hogy ta­
vasszal ismét megkísérli, hogy ten­
geralattjáróval hatoljon a sarkúi- 

üráH
Január hő 11-én, 

szsrdán. 
Január hó 12-én, 

csütörtökön.
.Jól jegyezze meg e dátumot! 
Ekkor mutatjuk be az újév 

legszebb filmjét.

A sárga 
passzus

12 ft.lvonásos mesterművei.

Rendezte ;

R0UL WALSH 
a „Carmen" és a „Nagyszürel" 

világhírű rendezője.

Főszerepben:

Elisa Landi 
és 

Lionel Barrymore
Varázsszőnyeg és híradó 

kiegészítés.

dékre. Mint emlékezetes, a kapitány
1931. nyarán a Nautilus tengeralatt­
járón már megkísérelte ennek a 
tervnek a végrehajtását, a kísérlet 
azonban kudarccal végződött és a 
tengeralattjárót el kellett siilyeszteni.

I.aptulajdonos :
Oc.KNUV L F H f L.

PRÍMA

darabos 
hazai szén

100 kg. P. 3'50
Gázgyári dió koksz 
Porosz dió koksz 

Pécsi- és tstai 
tojásszén 
Tűzifa, aprítva és ölben legolcsób­
ban, azonnal házhoz szállítja a: 

M. Á. K. MÉSZTELEP 
j Mátyás király-tér 10. sz Telefon 
I szám 356. — .Jól bevezetett üz- 
■ leiszerzőket felveszünk !

CORSO.
Január 15-én, vasárnap.

FOX filágfilm
WARNER ORLAND szenzá- 

ciós alakítása.

FANTOM
Bűnügyi dráma 10 felvonásban

Főszerepben :

Warner Oriand,
Marion Nixon, 
H. B. Warner, 

Linda Wadkins.

Ezt megelőzi:

AZ ÉLET
KOMÉDIÁJA.
Zenés vigiáték 8 felvonásban.

Főszerepben :

Marjorie White és 
El Brendel.

A szezon kimagasló műsorára 
felhívom a nagyközönség 

figyelmei.
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Hélapátok, 
oyirfaseprók, 
játékszáokók 

UTRY-nál.
Telefon 280. Erzsébet kir. u. 38

Éjjeli 
szolgálatot tart 

reggel fél 8 óráig és 
vasárnap d. u. nyitva 

január 8-tél. január 15 19

GYARMAT! EMIL 
Dr. MAKRAY LÁSZLÓ

gyógyszertára

3 KÉKHEGYÍ termelésünkből házhoz szállítunk azonnal
| aprított |

akácfát
í P 3-4@-ért 100 ks.-ként J 
jj Hegedűt Lánléné w
hí és Schad Béla !í
* Siigovicajiart. ’
(j TELEFON: 132. [J

í 
I

=£ ZE=S3» «KE3Z Z-_£3»HOBOÍ ZiE2® :

akoksiosudt p6<Sj tojásbrikett |
(cina 7ooo taloria)

pécsi dió brikett | 
(siurokmenles) ¥

helyettesítik tökéletesen és gazdaságosan a kokszot! ®

Kérjen díjtalan próbafűtést! « 
ggyedárusitú: y

ICHÖN ÉS BUJÁI, BAJA «
Kayná-d-utca 13. szám. Telefonszám 26. (j

Bakanek « Gaidbeiw
könyvnyomdája

Baja, Ferenciek-tere 2. szám.

mromreiiwoK

PLAKÁT
REKLÁM
IRHÁI

és kereskedelmi nyomtatványok 
jutányos áron, a legizlésesebb és 

modern kivitelben készülnek.

Karácsonyi 
játékok 

óriási választékban 

oicsén 
UTRY-nál

Erzsébet kír.-u. 38. Telefon 280.

Eladó ház
szabad kézből Baja, 
Váradi érsek-ut 5. 

(Vármegyeház mellett.)

HIRDETÉSEKET FELVESZ 
0 NV6MDRVÁUALAT.

Tisztelettel hozom szives értesítésére, hogy 
Baján Erzsébet Kérályné-u. 2. szám 
alatt (bejárat Takarékpénztár-utca 1. sz.) 

Fűzőszalont nyitottam, 
ahol a legújabb modellek után a 
legszebb kivitelben Príncess-, Derék­
éi Spcrtfűzök, orvosilag rendelt 
Haskötők, serdülő leánykái; résiére 
Egyenestortók, továbbá Melltartók 
és Harisnystartók készítését és 

javítását vállalom.
Hívásra házhoz is megyek! Telefon: 386.

FURST ERZSÉBET
fűzoszalonja Baja, Erzsébet királyné-u. 2.


